
座間市立東原小学校 

2024年 4月 8日（月） 

あさかぜ 1・2こだま級担

任 

 

ぽかぽか 

あさかぜ・こだま級通信 ４月号  

 

 

入学・進級おめでとうございます 

お子様のご入学・ご進級おめでとうございます。あたたかな光の中、新学期を迎えることが出来

ました。心よりお慶び申し上げます。 

今年度は、新 1年生 4名を迎え、1クラス増えて、3クラス 16名でのスタートとなります。指導

体制は、3人の担任、1人の非常勤の教員、3人の支援員で、お子さんを見守っていきます。今年度

も活動内容に合わせてクラスの垣根を越えて柔軟に指導してまいります。そして、お子さまが元気

で楽しく充実した学校生活が送れるよう、教員一同、力を合わせて頑張って参ります。 

ご支援、ご協力いただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

☆担任・学級☆ 

⚫こだま級【自閉症・情緒障がい特別支援学級】 担任：堀
ほり

 雅也
ま さ や

 

番号 性別  名前（ふりがな） 交流級 交流級担任 

1 男 1年 荒井
あ ら い

 貴
たか

晴
はる

 1年 1組 長友
ながとも

先生 

2 女 1年 宮井
み や い

 のぞみ 1年 1組 長友
ながとも

先生 

3 男 2年 永
えい

溝
みぞ

 凌
りょう

大
た

 2年 3組 太田
お お た

先生 

4 男 3年 稲川
いながわ

 琉
りゅう

輝
てる

 3年 1組 関
せき

先生 

5 男 4年 荒井
あ ら い

 智
ち

貴
たかし

 4年 3組 吉野
よ し の

先生 

6 男 5年 益留
ま す と め

 悠斗
ゆ う と

 5年 2組 舘野
た て の

先生 

 

 

 

 



●あさかぜ級 1【知的障がい特別支援学級】 担任：脇山
わきやま

 由紀子
ゆ き こ

 

番号 性別 学年 名前（ふりがな） 交流級 交流級担任 

1 女 1年 鍋島
な べ し ま

 桜
さ

雪
ゆ き

 1年 3組 大矢
お お や

先生 

2 女 2年 阿久津
あ く つ

 陽
ひ

花
な

美
み

 2年 1組 井上
いのうえ

先生 

3 男 2年 三上
み か み

 大輔
だ い す け

 2年 2組 中村
なかむら

先生 

4 男 3年 山田
や ま だ

 悠斗
ゆ う と

 3年 3組 大沢
おおさわ

先生 

5 女 5年 本目
ほ ん め

 優
ゆ

梛
な

 5年 1組 山口
やまぐち

先生 

  

 

●あさかぜ級 2【知的障がい特別支援学級】 担任：髙山
たかやま

 慧
けい

 

番号 性別 学年 名前（ふりがな） 交流級 交流級担任 

1 女 1年 谷藤
た に ふ じ

 羽
わ

胡
こ

 1年 2組 深澤
ふかさわ

先生 

2 女 2年 

セックストン・イザベラ・

啓奈
け い な

 
2年 2組 中村

なかむら

先生 

3 男 5年 大澤
お お さ わ

 翔
しょう

太
た

 5年 1組 山口
やまぐち

先生 

4 男 5年 小原
お ば ら

 遥人
は る と

 5年 3組 間遠
けんとう

先生 

5 男 6年 清水
し み ず

 雅義
ま さ よ し

 6年 1組 岡田
お か だ

先生 

 

非常勤の先生 市川
いちかわ

 みどり 先生 

支援の先生  石岡
いしおか

 香
か

江子
え こ

先生  鈴木
す ず き

 麻
ま

由
ゆ

先生  富所
とみどころ

 みどり先生 

 

※お手紙は交流級と支援級で同じものが配られることがありますのでご承知おきください。 

※下校後、療育等に行く児童の送迎がある場合は、引き渡し時刻の確認をお願いします。 



☆あさかぜ・こだま合同授業参観・懇談会について 

授業参観：４月２３日（火）５校時（場所：あさかぜ級１・２、こだま級）※予定変更あり 

懇談会 ：１４：５０～１５：５０（場所：こだま級教室） 

 

児童の下校について、授業参観後に学校で待機し、保護者と一緒に下校する予定がある場合は、

事前に連絡帳等でお知らせください。（１年生の児童は４時間授業で下校のため、授業には参加し

ません。保護者の方は、懇談会の時間にお越しください。） 

＊交流級の授業参観に参加希望がありましたら、あさかぜ・こだま級担任までお知らせください。 

☆持ち物について   ※すべてに記名をお願いします。 

○毎日持ってくるもの 

・連絡帳（家庭⇔学校間の連絡用） 

・連絡袋（A４サイズがそのまま入るものが望ましい。児童が自分で出し入れします。） 

・ハンカチ、ティッシュ（必要な時にすぐ取り出せるよう、毎朝、ズボン等のポケットに入れさせてくだ

さい。移動式ポケットも可ですが、児童が自分で出し入れできる場所に装着してください。） 

・筆箱（鉛筆５本・消しゴム・赤鉛筆・油性ペン） 

・給食セット（ナフキン、マスク、ウェットティッシュ）、うがい用コップ 

（＊どちらもそれぞれ巾着袋に入れます。うがい用コップは月曜日に持ってきて金曜日に持ち帰ります。）

（＊ウェットティッシュは１年生は必ず持参し、２年生以上は必要であれば持参してください。） 

・教科書、ノートなど 

○道具箱について 

道具箱は基本的に、支援級・交流級それぞれに置きます。お手数ですが用意をお願いします。 

・はさみ ・のり ・セロハンテープ ・折り紙（チャック付き袋に入れます） 

・色鉛筆（クーピー） ・クレヨン ・上記のものを入れる箱（机の中に入るサイズ） 

☆集金について 

支援級・交流級で使用する教材について、後日教材費として集金させていただきます。集金額に

ついてはお子さんによって異なるため、後日「教材購入予定のお知らせ」にてご連絡いたします。 

☆提出物について 

家庭環境票・引き渡しカード・保健調査票・結核問診票を配付します。今年度の部分について、

内容確認し、ご記入の上、提出をお願いします。記入漏れがないかご確認の上、４月１０日（水）

までにご提出ください。 

※家庭環境票 

・３・５年は新しい用紙に記入をお願いします。 

・２，４，６年は昨年度の内容を見直し、修正があれば赤ペンで修正をお願いします。 

・緊急時（早退する場合など）の連絡先は、必ず記入してください。 


